关于组织参加“2020无锡市产学研合作科技成果洽谈会”的通知
受无锡市人民政府及无锡市科技局邀请，我“上海市教委科发中心”将组织上海高校参加“2020无锡市产学研合作科技成果洽谈会暨太湖湾科技创新带发展论坛”，现将有关事项通知如下：
1、 活动时间、地点
时间：2020年8月5日-8月6日
地点：无锡君来波罗蜜多酒店平和堂
2、 活动安排
1、 “海创江南”产学研合作专场对接会(技术需求详见附件）；
2、 太湖湾科技创新带发展论坛。
请愿意对接的老师，联系技术转移中心：
联系人：王啸 13371895950
wangxiao@shiep.edu.cn
附件：
江苏无锡市企业技术需求信息发布—教委科发中心
1. 某信息技术公司
需求背景：

数据湖具有“海量、绿色、安全、生态”4项基本特征，与传统数据中心以磁介质为主要存储载体相比，其主要采用的蓝光存储介质耗电量仅是磁盘阵列存储的3‰，光盘寿命长达100年，数据存储整体成本仅是磁盘阵列存储的6.5%，面对高温、高湿、光照、水浸等外界影响后仍能保证数据读取，具有防电磁攻击、防篡改等天然能力。开展城市数据湖建设，利用磁介质存储需要频繁调用的数据，利用蓝光介质存储需要长期归档的数据，实现热、温、冷数据的自由切换，将有效保存经济社会运行中各方面原生态数据。
需求详述：
人才需求：大数据基础的技术及市场人员，绕项目&运营落地的需求调研、产品策划及设计、项目解决方案策划
合作开发：在一些应用领域的技术开发合作

需求类别：

合作开发，人才合作
2. 某通讯科技公司

需求背景：

企业现有技术：
 1、 5G基站射频器件以及关键材料：

5G基站器件以及关键材料包括陶瓷介质小滤波器、5G隔离器/环形器、5G毫米波系统小滤波器。公司在上述方面展开多年的研究，完全具有自主知识产权，形成了系列化的产品，多个产品已经进入小批量生产或者批量生产。

1) 采用高介电常数实现的小介质滤波器具有体积小，功率容量高，成本低，一致性好，易于大批量生产的特点，是5G通信系统的核心部件。小介质滤波器生产流程见图一，图二为部分生产环节，图三是部分产品样品图片。目前该类滤波器产品，需要提高Q值，降低5G基站系统的功耗。提高Q值的技术途径包括：提高陶瓷介质的Qf，降低陶瓷介质的温漂系数，以及提高表面烧银的导电率。

2) 隔离器/环形器是射频系统中常用器件，用于收发隔离器，天线匹配等。被广泛的运用于5G系统，是5G系统稳定运行的关键器件之一。我公司已经开发了覆盖Sub6G全部频段，尺寸包括：2inch,1.5inch,1.25inch,1inch。图四为典型的用于5G通信系统隔离器产品以及仿真模型。隔离器/环形器产品需要解决的问题包括：1 低损耗，高稳定性的铁氧体材料；2 实现低成本高可靠性的生产工艺。
3) 毫米波5G通信小型化滤波器用于5G毫米波系统的小型化滤波器，集成于5G毫米波相控阵天线中，为了满足毫米波5G系统相控阵天线大角度扫描的需求，毫米波天线必须具有横截面积小，损耗低特点，这些特点决定了传统的波导或者腔体滤波器已经不能满足该类型的滤波器需求。目前该类滤波器的实现工艺主要有PCB、LTCC或者MEMENS。国内多家公司已经展开了相关研究，目前已经有报道的有云塔科技等，均处于样品试制阶段。我公司基于PCB技术实现的毫米波滤波器以及实现小批量生产，产品已经在诺基亚毫米波系统中成功运用。图五是我公司已经实现小批量生产的毫米波滤波器产品。该类产品目前主要的问题包括：1 采用LTCC技术，提高产品的损耗性能，2毫米波滤波器测试。
2、微波毫米波天线和器件：

毫米波天线和器件包括：用于5G毫米波通信的相控阵天线和E-band毫米波器件。该类产品目前完成部分功能样件开发，需要进一步开发完整功能样品，以及能够实现性能指标的加工工艺能力。
需求详述：
 1、 5G基站射频器件以及关键材料
1) 陶瓷介质材料
      Item
介电常数
Dielectric Constant  20--45 （介电常数波动≤±0.15）
Q*f(GHz) 70000.0
Q值 20000.0
测试频率
Test Frequency (GHz)  3.5
密度
Density（g/cm3) < 3.8
温度系数
Temperature Coefficient（ppm/℃）
-40～+90℃ 3 PPm
吸水率
Bibulous Rate（%） < 0.01

2) 铁氧体材料
3) LTCC工艺开发和生产毫米波天线和毫米波射频器件
4) 自动化测试毫米波表贴器件的高频测试设备
能够自动切割、测试，包装表贴形式的毫米波器件的测试设备；回波测试误差小于1dB，插损误差小于0.15dB
5) 毫米波相控阵天线开发
       No Item Specification
1 Antenna Type micro-strip antenna array
2 Frequency  26.5 - 29.5 GHz
3 Gain ≥24dBi (in broadside)
  ≥22dBi (in ±45°)
4 3dB Beam-width 10° (in elevation)
  3.5° (in azimuth)
5 Side-lobe Level ≤ -15 dB
6 Port Isolation ≥ 22 dB
7 Polarization Linear Pol.
(V-pol. or H-pol.)
8 XPD ≥ 25 dB
(23dB acceptable)
9 Beam Steering Angle ±45° (in azimuth)
6) 满足E-band、W-band器件大规模生产的机械加工工艺，机械加工精度≤±0.01mm
需求类别：

委托研究，合作开发
3. 某自动化工程公司
需求背景：
1.生产过程实时调度，生产设备运行状态实时监控、故障报警和诊断分析情况，生产任务指挥调度、车间作业计划生成情况。制造执行系统的架构，描述与生产直接相关的子系统的功能，制造执行系统（MES）与企业管理系统（ERP)的应用如何顺快的完成！

2.物料配送自动化情况，生产过程采用二维码、条形码、电子标签、移动扫描终端等自动识别技术设施如何完成。

3.资源能源消耗智能监控，能源综合管理监测系统的建立，例如能源综合监测系统架构图、及主要功能。

需求详述：

1）复杂系统建模与优化的软计算方法；2）物流与供应链管理理论；3）制造系统生产与物流运作优化方法；4）商业与服务系统智能决策方法； 5）图像处理；6）机器人技术等。

1. 工业电加热设备状态监测，建立故障树及故障特征分析，从能表征其运行状态的故障特征中确定需要进行监测的故障特征参数，然后根据故障特征的变化规律，确定各故障特征参数的失效阈值。

2. 工业电加热设备故障诊断的数学模型的选择及建立，数学模型软&硬件的实现方法。

3.工业电加热设备状态预测的数学模型的选择及建立，数学模型软&硬件的实现方法。

4.工业电加热设备维护决策的数学模型的选择及建立，数学模型软&硬件的实现方法。

5. 如何更好的实现曝气气体的合理分配与精准控制实现污水处理厂的高效经济稳定运行。

6. 如何更好的实现人工智能精准曝气系统稳定了溶解氧控制水平。能把曝气池内 DO 控制在 0.5--5.0 mg/L 之间的任一设定值，控制精度在设定值的±0.5 mg/L 范围内。

7. 如何更好的实现不同时间段（白天和夜晚）的曝气量的自动化控制。比如白天负荷较高，需氧量大，夜晚较低，需氧量小；白天温度高，水中溶解氧效率低，晚上温度低，水中溶解氧效率高。所以污水厂一般都是根据时间和季节，定时定量的调节阀门开度或者鼓风机的风量。

需求类别：

合作开发
4. 某科技公司

需求详述：

（1）V2X应用场景的算法，根据OBU终端从PC5信道获取的车、路动态交通数据，结合车辆当前车况和位置信息， 建立算法模型实现复杂路况条件下的碰撞预警。

（2）车载以太网的协议栈，按照ISO14229 规范，在应用层实现SOME/Doip诊断协议的开发和与产品的集成，实现诊断，刷写等功能。

（3）5G+V2X+GNSS 多模合一的集成天线技术或产品。要求支持9个频段。

<1>GNSS: GPS和北斗，支持1575.42MHZ和1561MHZ

<2> 820-960MHZ和1710-5500MHZ  4G和5G频段  <3>5850-5925MHZ  V2X 频段LNA放大器增益：28±2dB。

（4）了解车路协同相关的国家标准文件，作为产品研发和测试认证的重要参考文件，国标文档如下：

YD/T3737-2020《基于公众电信网的联网汽车的安全技术要求》、YD/T3746-2020《车联网信息服务 用户个人信息保护要求》、YD/T3750-2020《车联网无线通信安全技术指南》YD/T3751-2020《车联网信息服务数据安全技术要求》YD/T3752-2020《车联网信息服务平台安全防护技术要求》YD/T3754-2020《基于LTE网络的边缘计算总体技术要求》YD/T3755-2020《基于LTE网络无线通信技术 支持直连通信的路侧设备技术要求》、YD/T3755-2020《基于LTE网络无线通信技术 支持直连通信的车载终端设备技术要求》。

需求类别：

技术咨询,合作开发,人才合作
5. 某电声公司

需求详述：
需要5mm厚薄板发声技术，频响覆盖范围100HZ-20KHZ，声压：80dB  1W/1M,功率12W
需求类别：

合作开发

6. 某安全装备公司
需求详述：
基于物联网的实验室安全文化、实验室准入、实验室设备管理、实验室危化品管理、实验室个人防护的系统化安全解决方案。
需求类别：

技术咨询
7. 某科技公司

需求背景：
企业技术/产品现状

1．技术基础。动态口令认证、密钥管理、智能钥匙、国密算法、网络安全及认证等技术。

2．现有设备。计算机、MCU编程仪/仿真器、晶体测试仪、多通道示波器、软硬件测试软件等，研发与生产、检测工具齐全。

3．现有生产工艺。动态令牌及其认证系统生产工艺，智能钥匙生产工程、保密柜（锁）生产工艺等。
需求详述：
产品：自助式集中文印终端

自助式集中文印终端由自助式集中文印终端的硬件以及内嵌打印管理应用软件两大部分组成，供用户从集中文印服务器获取打印列表并进行打印输出。目前本公司已完成产品的样机硬件结构的试制，相关软件正在研发过程中。

技术需求：

1：智能卡技术和打印监控技术的联合研发；

2：打印管理应用软件的联合研发；

对技术/产品成熟度要求和经费预算：产品通过国家相关部门的技术评审及样品测试；经费预算按实际发生额结算。
需求类别：

技术咨询,委托研究,合作开发,人才合作

8. 某激光显示公司
需求详述：
超薄微投光机（具体联系公司详谈）

需求类别：

技术咨询

9. 某信息科技公司
需求背景1：

企业知识图谱技术

企业技术现状：目前公司已经具有全国1.6亿家企业的基本信息，具有6个一级维度和110+个二级维度。数据详情可以参考：http://www.eazytec-company.com/#/index所示。对于知识图谱，目前公司无相关技术基础。

需求详述1：
知识图谱基本原理：知识图谱（Knowledge Graph），在图书情报界称为知识域可视化或知识领域映射地图，是显示知识发展进程与结构关系的一系列各种不同的图形，用可视化技术描述知识资源及其载体，挖掘、分析、构建、绘制和显示知识及它们之间的相互联系。本次需要将全国1.6亿家企业的基本信息，包括6个一级维度和110+个二级维度的数据构建知识图谱，从而能够提高卓易信息对企业大数据的利用率，包括使得用户能够更快更全地找到所需要的信息，使得卓易信息能够将数据转化为知识，从而加以利用。

需要实现知识图谱的功能：1）找到最想要的信息。语言可能是模棱两可的——一个搜索请求可能代表多重含义，知识图谱会将信息全面展现出来，让用户找到自己最想要的那种含义。2）提供最全面的摘要。有了知识图谱后，搜索引擎可以更好的理解用户搜索的信息，并总结出与搜索话题相关的内容。例如，当用户搜索“蒋锡培”时，不仅可看到他的企业信息，还能获得关于其教育背景和科学发现方面的详细介绍。此外，知识图谱也会帮助用户了解事物之间的关系。

性能及考核标准：能够构建知识图谱后端构建程序，能够不间断进行知识图谱数据库的更新；能够在前端构建知识图谱前端数据库，能够进行知识图谱相关数据的快速查询和可视化。

对技术/产品成熟度要求和经费预算：要求能够完成全量数据的测试，经费预算为10万元。

需求背景2：

基于OCR的数据自动采集技术

企业技术现状：目前企业需要针对大量的纸质文档进行数字化处理，这些文档包括政府的公文、政府日常办公的表格文档、企业客户的名片等文件。目前来说，公司能够将其拍照储存，但没有开发出能够对拍照后的文件进行自动数字化的算法和软件。

需求详述2：
拟利用OCR技术对纸质文档进行自动数字化。OCR（Optical Character Recognition，光学字符识别）是指电子设备（例如扫描仪或数码相机）检查纸上打印的字符，通过检测暗、亮的模式确定其形状，然后用字符识别方法将形状翻译成计算机文字的过程；即，针对印刷体字符，采用光学的方式将纸质文档中的文字转换成为黑白点阵的图像文件，并通过识别软件将图像中的文字转换成文本格式，供文字处理软件进一步编辑加工的技术。

需要达到的功能是：

1）对文档中的字符进行高精度自动识别，能够对文档中的字符自动识别后形成带有格式的文档。

2）对文档中的表格进行自动化匹配。能够将文档中的表格及表格中的文字进行识别，并形成带格式的文档。

3）对名片中的内容进行自动识别+信息提取。能够将名片进行自动识别，并将名片中的关键信息：名字和电话号码进行自动提取并保存。

性能及考核标准：对于清晰的文字，字符识别率高于98%，识别速度为100个/秒。

对技术/产品成熟度要求和经费预算：能够完成100份典型文档的识别，分别是普通纸质文档、普通表格文档、普通名片，识别准确率达到98%。经费预算为20万。

需求背景3：

面向企业类新闻的自然语言处理技术

企业技术现状：为了应对企业大数据中的动态信息进行分析，需要面向企业类新闻进行抓取后快速分析。分析的目的在于获取该企业的新闻是否为正面或者是负面的，从而获得最新的企业信用相关信息。目前，卓易信息已经具有完全抓取全量企业新闻的能力，并开发完成相关爬虫及构建数据库，目前缺乏用于分析的自然语言处理技术。

需求详述3：
自然语言处理是计算机科学领域与人工智能领域中的一个重要方向。它研究能实现人与计算机之间用自然语言进行有效通信的各种理论和方法。自然语言处理是一门融语言学、计算机科学、数学于一体的科学。因此，这一领域的研究将涉及自然语言，即人们日常使用的语言，所以它与语言学的研究有着密切的联系，但又有重要的区别。自然语言处理并不是一般地研究自然语言，而在于研制能有效地实现自然语言通信的计算机系统，特别是其中的软件系统。因而它是计算机科学的一部分。自然语言处理（NLP）是计算机科学，人工智能，语言学关注计算机和人类（自然）语言之间的相互作用的领域。

需要实现企业类新闻的自然语言处理的如下功能：

1）针对新闻中的企业主体进行识别。对新闻中的内容包含企业名称的进行有识别并提取，并能够识别新闻中最主要的企业。

2）针对新闻中的人名进行识别。能够对新闻中出现的人名进行识别并进行提取。

3）能够识别整体新闻的正面情绪或者负面情绪。能够判别该新闻的整体情绪，能够以正面情绪率进行表达。

4）能够识别新闻中的地点。能够识别新闻中出现的地名信息，并能够判断该新闻发生的主要地点。

性能及考核标准：能够将新闻中的常见企业主体、人名、情绪、地点进行有效识别，识别准确率为98%。

对技术/产品成熟度要求和经费预算：能够完成10000篇企业新闻的识别测试，整体准确率为98%。经费预算为20万。
需求类别：

技术咨询

10. 某智能监测公司
需求详述：
1、主变压器油色谱分析的准确度或在线监测出油是否变质；（理论方法）

2、局部放电点检测，放电处可以检修。（理论方法）

3、弹簧压力检测 （理论方法）

为解决此技术需求愿意支付的金额（万元）：200万以内

需求类别：

技术咨询

11. 某电子材料公司

需求详述：
电子信息行业显示和集成电路用高纯化学试剂与配方产品的研发。主要是替代进口产品。

需要对行业熟悉，对化学品在客户端使用流程熟悉，对化学品的原理和作用机理熟悉，对产品的配方解析还原有一定的能力的人才。

为解决此技术需求愿意支付的金额（万元）：形成产品销售额的1 %~3 %，具体面谈。
需求类别：

合作开发，人才合作，共建研发机构
12. 某电力仪表公司

需求详述：
要实现旋转机械故障远程在线监视诊断控制，达到通过互联网（手机、电脑、网页）实现对旋转机械运行状况进行远程访问、操作、监控等功能。

为解决此技术需求愿意支付的金额（万元）：30万左右。
需求类别：

委托研究，合作开发，人才合作
13. 某制冷仪表公司

需求详述：
1) 物联网方向的智能控制、远程监控系统，最好操作端为PC+APP，方便负责人实时监控；

2) 绿色环保制冷技术，主要为二氧化碳制冷系统，这一块，天津大学和同济大学较为前沿；
3) 系统仿真与优化，CFD仿真模拟、FEA仿真软件等（企业目前因为数据对接等原因，模块之间的设备无法自动对接，需手工处理）。状（包括技术基础，现有设备，现有生产工艺，最好有生产的图片）
需求类别：

合作开发
14. 某电子信息公司

需求详述：
软件应该考虑到飞谱电子电磁仿真产品对Mesh网格剖分的要求，尽量与之兼容，数据定义和预留接口应该具有前瞻性。

l支持飞谱Rainbow软件的几何模型（BREP）文件输入;

2支持Linux /Windows 两种操作系统运行平台；

3支持曲面三角形、三角四边形混合、曲面四面体剖分;

4支持平面三角形、三角四边形混合、四面体剖分;

5网格剖分能达到生成5000万网格单元以上的能力；

6支持并行网格生成，单机多核并行（OpenMP），分布式并行（MPI）；

7支持网格剖分进度信息显示，在库方式下提供中途中止功能（不能有内存泄露）；

8支持周期边界网格剖分；

9如果部分几何已经有关联表面或体网格(sub-mesh)，做剩下其它部分的几何剖分，要保证网格连接兼容；

10支持开发和运行第三方库兼容，MeshGene需要和Rainbow保持相同外部依赖库的版本兼容一致性；

11支持国内外硬件架构，包括但不限于如下架构：X86、国产神威系列、天津国产E级超算系列、国产ARM架构。

12在输入模型正确的情况下，缺省参数设置后，网格剖分成功率达到95%以上，与国外同类型软件产品网格数目与质量接近，相差不超过5%。
需求类别：

合作开发
15. 某网络科技公司

需求详述：
目前本公司的智慧门禁系统通过人脸识别系统实现了“人脸开门”的功能，该功能是当前门禁场景下的重要开门方式之一。由于疫情的影响，大量用户都戴上了口罩，导致了人脸无法正确识别的问题。考虑到今后常态化防疫的可能性，联掌需要一个在用户脸部存在较大面积遮挡的情况下（如戴口罩）进行高精度人脸识别的系统。

摄像头像素为200W或500W，对用户采集1～3张照片（无遮挡），要求能够在用户带口罩的情况下，对其进行高精度的人脸识别，识别准确率达90%以上。希望项目能够产业化，应用到当前的智慧门禁屏幕上，预算经费为150万元。
需求类别：

技术咨询，其他
16. 某检测公司

需求详述：
随着公司规模的扩大，一是要做到规模化、标准化、集约化生产，二是要提高企业公信力和行业标杆作用。

针对第一点，公司需在实验室流程上优化，提高生产效率的同时保证符合实验室质量标准。公司需要在实验室管理上有先进经验的企业与我公司合作，提供智能化的解决方案。

针对第二点，公司希望能够在制定企业内部标准、行业标准上做出努力。但公司在研发、制定标准的流程上不熟悉，需要在制定标准上有经验的企业与我公司合作进行标准的开发和制定。
需求类别：

合作开发，其他
17. 某新材料公司

需求背景：

本公司专注于高性能聚酰亚胺薄膜的研发、生产与销售。公司通过 ISO9001质量体系、ISO14001环境管理体系认证。公司具备雄厚的生产实力，拥有生产基地 14000 多平方米，目前有 8条流延生产线，年产值可达 1.5亿元，员工超过100人，可确保生产安全、稳定、长期顺利进行。公司已拥有国内最大的LED柔性电路板生产商——国展电子、国内、国际领先的手机电路板生产商——昆山松扬电子、雅森电子等高端客户，终端客户包括比亚迪、华为、小米、飞利普、苹果、微软、韩国三星电子等公司。

公司具备强劲的研发实力，已与中山大学许家瑞教授、张艺教授建立产学研研发团队，整个团队拥有十多名博士和硕士研究生，同时配置了GPC、DMA、TMA、TGA和导热分析仪等高精尖仪器。公司从2012年至今已申请专利40件，其中申请发明专利 23件、实用新型专利 17 件，授权发明专利7 件、实用新型专利 7 件。公司从2013年至今已获得4项省、市科技部门支持项目，在生产与研发的同步发展过程中，公司已成功研发并上线生产超薄型(5μm、7μm)、高模量(>6GPa)、低介电、无色透明、导热型、耐电压、黑色、红色、绿色等多款高端聚酰亚胺薄膜产品。

需求详述：

为满足5G发展的需求，解决3C产品导热、高功率、智能识别而开发的关键材料——系列高性能聚酰亚胺薄膜。项目产品包括多款产品：高导热绝缘聚酰亚胺薄膜、耐高温彩色聚酰亚胺薄膜、耐电压聚酰亚胺薄膜。聚酰亚胺薄膜具有高绝缘、高强度、高韧性、耐磨耗、耐高温、耐腐蚀等优异性能，符合轻、薄、小、智能之设计要求，已成为3C产品中不可替代的原材料之一。本项目在传统聚酰亚胺薄膜制备工艺的基础上，通过填料改性、分子结构改良、填料与聚合物复合的方式开发了高导热绝缘聚酰亚胺薄膜、耐高温红色、绿色聚酰亚胺薄膜、耐电压聚酰亚胺薄膜等高性能聚酰亚胺薄膜。

技术指标：完成高导热绝缘聚酰亚胺薄膜、耐高温彩色聚酰亚胺薄膜、耐电压聚酰亚胺薄膜等多款高性能新产品技术定型和工艺定型，性能指标达到: 高导热绝缘聚酰亚胺薄膜一代产品的导热系数高于0.4 W/(m·K)、二代产品的导热系数高于0.7 W/(m·K)；耐高温彩色聚酰亚胺薄的耐温高于250℃，红色和绿色聚酰亚胺薄膜的a值分别>50、<-30，实现产品无卤化；耐电压聚酰亚胺薄膜在1.5~2.5kV交流电压下的漏电流低于5mA。

对技术/产品成熟度要求和经费预算（小试/中试/样品样机/产业化）：
目前，耐高温彩色聚酰亚胺薄膜中的一代产品红棕色聚酰亚胺薄膜和耐电压聚酰亚胺薄膜已经实现小批量生产，并作为指定产品用在比亚迪等新能源汽车，已实现500多万的销售额。高导热绝缘聚酰亚胺薄膜、耐高温绿色聚酰亚胺薄膜、耐高温红色聚酰亚胺薄膜产品已成功开发，并通过产线小试和中试阶段，得到华为、三星等客户的认可。项目后续的重点是设备购置、产线调整、增量生产、市场占领和技术升级。

项目研发经费所需新增投资1800万元。
需求类别：

人才合作
18. 某电气公司

需求详述：

1.夏季环网箱内温度过高的问题？

难题概述：如何在环网箱内PT容量有限的情况下，解决夏季由太阳辐射导致温度过高的问题。

需要达到的性能指标、参数：通过什么方式能平衡太阳辐射热传导致箱内的热量，确保设备在安全的环境温度下运行。

2.同样在PT容量有限的情况下，使箱体内部空气循环清洁？

需要达到的性能指标、参数：对进入的箱外空气实行高效过滤，同时箱内保持正压，室外灰尘无法从门孔等缝隙进入，从而保证环网箱内空气的洁净。

3如何实现智能化管理？

需要达到的性能指标、参数：发出告警时具有GPS定位，这样运维人员可以在任何地点、任何时间实时了解环网柜的运行环境情况，第一时间掌握环网箱、柜遭破坏的信息。及时发现问题，快速处理，提高了环网箱设备运行的安全性和可靠性.

需求类别：

人才合作
19. 某机器制造公司
需求详述：

本公司研磨光整设备中有一项：涡流振动研磨机，其工作原理为：涡流式研磨机是利用底部回转盘高速运转产生的离心力使工件与磨料在固定槽的作用下产生强力磨擦，形成螺旋的涡流运动，使工件和磨料产生高速回转和螺旋翻转运动。所以被加工零件能在很短时间内达到理想的效果。其中研磨槽由底部回转盘与多边形固定研磨槽组成。研磨槽内衬有相当厚度的高强度、高耐磨性的聚氨酯（PU），但由于回转盘与固定槽之间存在相对摩擦，其接触的地方易磨损，故我公司开发了采用增加钢圈（材质为38CrMoAL）的方式来提高其使用寿命。但在实际生产中存在一个问题，热处理过程中钢圈易变形。我们需要寻求一种解决钢圈热处理后易变形的问题（尺寸不能更改）。或者在保证耐磨的情况下提供其他替代材质及工艺（造价不能有太多的提高）
产品必须成熟方可交给客户，产品的造价不能高出原有太多，否则影响销售。

需求类别：

技术帮助
20. 某净化器公司
需求详述：

SCR涂层材料，具备自主知识产权，涂层材料性能与分子筛材料持平或者超过。整体转化效率，可满足国六b阶段法规污染物限制要求。
需求类别：

合作开发
21. 某包装公司
需求详述：

希望在改善产品性能方面进行合作，对板材进行甲醛含量、含水率、静曲强度、弹性模量等方面的检测，对包装件进行压力试验、跌落试验、随机振动、定频振动等方面的检测。
需求类别：

技术咨询
22. 某金属制品公司
需求详述：

航天发动机用薄膜热电偶；航天发动机涡轮叶片晶体测温技术的研发与制造；银功能材料（银粉、银线）研发；传感器用铂电子浆料；精密铂铑异形件自动焊接技术；铱及铱合金装备的开发；硝酸生产用铂合金催化网；铂铑钯连续萃取工艺；超高纯度（≧99.9999%）贵金属提纯技术、贵金属3D打印技术；贵金属化合物；环保性材料；太阳能正面银浆；多元合金触电材料；新型医用等新兴产业发展课题研究及产业化。
需求类别：

技术咨询
23. 某无纺公司
需求详述：

用于尿不湿及卫生巾等卫生材料，一次性可降解的卫生材料
需求类别：

技术咨询
24. 某科技公司
需求详述：
（1）吸水树脂经表面处理后，当吸水溶胀时，具有高交联密度的表面交联层在一定程度上可以限制线性聚合物的迁出，可以有效避免在卫生制品中长期使用时用手触摸的粘滑感或者红疹；

（2）所形成的表面交联层外壳具有类似膜的表面特性，交联键密度越高的类膜表面越容易改变将盐和水送入颗粒的动力学，而且表面的交联键密度越高，颗粒表面机械硬度越高，压力下吸水倍率越高；

（3）颗粒表面机械强度越高，吸水后凝胶界面间隙越大，自由水流动性越优，凝胶床渗透性优异，有效避免凝胶阻塞现象。
需求类别：

技术咨询，合作开发，人才合作
25. 某新材料公司
需求背景：

有色复合多功能涤纶高强工业丝具有较高的色牢度和优异的力学性能，在矿用输送带、吊装带及军用伪装网，军用帐篷等领域具有广泛用途。国内一般通过两种方法来达到着色效果。第一种是纺后着色，就是将普通涤纶工业丝制成织物，通过后整理然后使用染料进行染色达到着色效果，其着色效果具有较短的时效性，色牢度不高；另一种被称为纺前着色，就是是把着色剂溶解或分散在聚酯纺丝原液中进行熔融纺丝，直接制得有色涤纶纤维的新工艺，是解决涤纶染色难最有效的途径。纺前着色主要有：使用简便、成本低廉、着色质量高、绿色环保、有利于涤纶纤维的功能开发等优点。

需求详述
1、项目研究开发任务：
（1）研发新型高效的PET多功能母粒，其耐热性≥280℃，在纺丝过程中保持良好的可纺性能。
（2）需要先进的纳米分散技术，使染色助剂均匀分散于载体中。 通过和相关院校的产学研合作，利用专业院校的研究成果，取得高效的多功能母粒。其在添加比例4-6%，色牢度以及物理指标达到行业先进水平。
（3）在线注射添加纺丝技术。
2、产业化建设任务（含基建等）：
在企业现有的基础上增加一套复合多功能柔性化母粒添加装置并匹配相应的辅助系统。
3、其他任务（人才队伍建设、产学研合作等）：
与相关院校深化作，产出一系列相关知识产权成果。
需求类别：

合作开发
26. 某科技公司
需求背景：

LNG船是一种高科技、高含量、高附加值的船舶。MARKIII 液货舱围护系统是一种薄膜型LNG船液货舱围护系统，MARKIII 液货舱围护系统采用主次两层屏蔽，其系统是一种整体式的绝缘系统。

本公司已掌握MARKIII薄膜型液货围护系统绝缘模块制造技术，并达成量产。绝缘模块中的关键材料绝热板材是由本公司自主研制，是国内唯一一家通过了法国GTT公司认证，可以在MARKⅢ薄膜型液货围护系统中使用的成熟产品，技术达到国际领先水平。

LNG在储运过程中会产生巨大的剪切力，深冷保温次屏蔽层复合层在-170℃具有高剥离强度、高剪切强度等性能，可容纳LNG船体主屏蔽层15天以上的渗漏，是天然气船围护系统的绝热板材中的核心部分之一。深冷保温次屏蔽层复合材料虽仅仅占绝缘模块总重量的2%，但是其价值却占到14%，可见其具有巨大的经济价值, 次屏蔽层研发技术被韩国Hankuk公司垄断，国内暂无次屏蔽层材料研发及生产经验，此空白造成次屏蔽层材料必须从韩国进口的窘境。

本公司将在现有的技术支持下，加大研发投入，研制出符合甚至高于法国GTT公司标准的深冷保温次屏蔽层复合材料。

深冷保温次屏蔽层复合材料的制作工艺主要包括配胶、涂层（含浸）、烘干、切割、组装、热压，在同时考虑产品质量和技术经济合理性的情况下，主要采用进口设备。在大量的资金与人力的投入下目前已经获得以下突破：

（1）优选原材料，提升次屏蔽层超低温（-170℃）条件下的剥离强度，使刚性次屏蔽材料在超低温条件下（-170℃）剥离强度达到230.8 N/25mm。

（2）优化柔性次屏蔽材料合成工艺，大幅度提升其剥离强度，使得超低温下（-170℃）经向剥离强度达213N/25mm，纬向剥离强度达180N/25mm。

项目已经完成中试，样品已送检法国GTT公司。项目产品超低温（-170℃）条件下剥离强度、拉伸强度、垂直拉伸强度、剪切强度等指标均超越GTT公司标准，可与韩国Hankuk公司产品相媲美。

需求详述：
本公司将在现有技术的支持下，加大研发投入，预计投入3000万，大量引进隔热新材料领域人才，通过工艺优化及技术改进进一步降低深冷保温次屏蔽层复合材料的生产成本，优化产品性能。
需求类别：

技术咨询，合作开发，人才合作
27. 某涂料公司
需求详述：
厚浆型水性涂料：一次成膜厚度150微米，在100%湿度和10℃的环境下施工，实干时间不超过12h，100%湿度和23℃的环境下施工，实干时间不超过6h。80微米涂层耐中性盐雾性能达到1000h以上，不起泡、不锈蚀、不脱落。

功能性纳米涂料：具有超疏水性能的涂层，且具有优异的机械稳定性能，耐受老化、砂纸、钢丝球等的磨损，疏水性能不会发生明显变化。

为解决此技术需求愿意支付的金额（万元）：10万元
需求类别：

合作开发
28. 某新材料公司

需求详述：

1. 一种镀锌钢丝绳环保粘合剂：此粘合剂能够应用于镀锌微绳，此钢丝绳主要作为同步带中的增强体，在生产过程中能够快速固化，同时要求涂有粘合剂的钢丝绳在公司抽出力试验机上进行粘合力检测时，粘合力数值满足客户需求。

2. 线材制品耐腐蚀涂层：锌铝、锌铝镁、锌铝硅等两元或三元合金在板材上已经得到广泛应用，但是在线材制品上应用有限，希望找到适合动态弯曲应用的涂层，能应用到线材行业且能通过2000小时以上的盐雾试验测试。

3. 光子晶体保偏光纤技术研究：目前，国外已经开始了光子晶体PMF的研究，利用氧化硅-空气之间的折射率反差大，容易获得高双折射，研制出了高性能的保偏光子晶体光纤(PCF)。预期效果：双折射达到1 .0 ×10-3，目前研制的在1550 nm窗口的损耗小于1 .0 dB/km。

各种光电器件用胶水：主要用于玻璃材质和金属材质之间的黏贴固定的常温胶水；主要用于尼龙、PVC等高分子材料与金属材料之间的黏贴固定的高温快速固化胶水；主要用于聚酰亚胺材料与金属材料之间的黏贴固定的耐高温胶水等。

为解决此技术需求愿意支付的金额（万元）：25-30。
需求类别：

合作开发，其他
29. 某橡塑公司

需求详述：

要求达到的主要技术指标和参数：和PH值为10.5-12.5的碱性药品接触，胶塞内容物（即各组分）不向药物迁移，达到和药物的良好相容性，不是覆膜工艺。
为解决此技术需求愿意支付的金额（万元）：5万元。
需求类别：

委托研究，合作开发
30. 某精密机械公司

需求详述：

克服现有蠕墨铸铁由于铸造工艺水平的差异而采用传统切削参数所造成的刀具损耗高、生产率低的情况，拟采用不同类型的切削试验从而优化蠕墨铸铁机械加工时的切削参数，实现RuT蠕墨铸铁材料加工切削参数的测试及优化。
需求类别：

合作开发
31. 某粘合材料公司

需求详述：

意向与高校开展太阳能背板材料粘结用光固化胶水的开发，根据PET，PET双面覆膜，膜材为电晕处理的PVDF膜基材，开发出光固化胶水，提供操作工艺，同时满足相应技术要求。
需求类别：

合作开发
32. 某复合材料公司
需求详述：

希望与国内更多高校的金属材料加工专家合作，围绕金属层状复合材料的界面演变规律进行研究，主要研究内容包括界面结合机理、第二相演变、界面应力、产品残余应力研究等内容。
需求类别：

合作开发，人才合作
33. 某重工公司

需求背景：

公司位于太湖之滨，具有五十余年的锻造历史，为中国锻压协会和中国重机协会理事单位。公司拥有6300吨数控快锻油压机组、1600吨数控快锻油压机组、800吨数控快锻液压机组、Φ6M碾环机等锻压设备，最大规格6m×3m×2m全电脑控制电炉及配套美国进口淬火介质等热处理设备和各类大型机械加工设备。

目前公司年生产能力达到十万多吨，生产的锻件最大单重达到80余吨。环形锻件最大外径尺寸6M，轴类锻件最长尺寸14M。

公司是国家级高新技术企业，拥有省级工程技术研究中心，公司拥有经验丰富的专业技术人员和科技研发机构，建有专业的无损检测室和理化试验中心，产品研发、生产制造和质量检控能力雄厚。

公司已获中国、英国、法国、美国、韩国、德国、意大利、挪威等船级社工厂认证证书，压力管道元件制造许可证，起重吊钩质量认可证书和ISO9001质量管理体系认证证书，ISO14000环境管理体系认证证书，OHSAS18001职业健康安全管理体系证书，GBT23331能源管理体系认证证书、GJB9001B-2009军工质量管理体系认证证书。

需求详述：
1、工作压力：40MPa、有效容积：410L、工作温度：－28℃～60℃。设计温度：－30℃，并要求尽量不改变或少改变现有气瓶的安装连接方式。管材及封头按照钛及钛合金标准ASTMB381-06a执行，级别达到Gr5;超声探伤按GB5193AA级（1.2平底孔）。力学性能：抗拉强度σb/MPa≥1030,伸长率δ5(%)≥12，,断面收缩率ψ(%)≥15。

TC4管材锻件壁厚由50mm降低到35mm，力争实现毛坯壁厚达到25～30mm。实现节材40%～50%，机加工工时压缩50%。

2、经费预算200万元。技术方面要达到如下：

（1）软包套保温锻造技术

可粘贴于热TC4坯表面，因而可在TC4坯加热后迅速包复，并立即进行锻造，避免因绝热棉的隔热导致TC4坯升温缓慢；保温锻造时，可使热塑性窗口(TC4坯出炉至锻造完毕)控制在不大于30～100℃(视坯料转移时间、锻造速度和锻造时间长短而异)；控制TC4坯的锻造处于良好塑性的两相区温度范围内，并大幅度降低钛坯表层的温度梯度，充分弱化钛坯表层的热应力状态，从而充分弱化钛坯表面裂纹的产生；显著降低锻造过程中工件的变形抗力，减少变形火次，显著节约能源；可大幅度提高TC4坯的每火变形量，特别是提高TC4最后一火拔长管材变形量，最大程度降低壁厚，并实现锻造产品的晶粒组织及两相区的充分合理细化，优化锻造产品的综合力学性能。钛坯可以采用较低的两相区加热温度进行锻造，获得高度细化的晶粒组织，既可大幅度提高钛合金的拉伸强度，又可获得良好的拉伸塑性。

（2）封头锻焊技术

半成品封头段和管材段开“V”型坡口，坡口角度30°～45°，然后采用单面焊双面成型工艺进行焊接，得到钛及钛合金高压气瓶毛坯。

钛合金高压气瓶毛坯的环形焊缝部位局部加热，加热温度控制在850℃～970℃之间，然后采用镦锻工艺对钛及钛合金高压气瓶毛坯的焊缝以及焊接热影响区进行镦锻，使焊缝部位被挤压，并保证焊缝处变形量大于50％。

需求类别：

技术咨询，合作开发
34. 某精密轴承公司

需求背景：

本公司是专门从事高精度、低噪音、长寿命、微小型球轴承生产及营销厂家。主要产品有小型及微型深沟球轴承，英制轴承，凸缘外圈轴承，非标轴承，以及不锈钢轴承。主要的设备包括M4363半自动双盘研磨机，M7650卧轴双端面磨床，MG10200高精度无心磨床，苏热新炉，3MZ311内圈自动超精机，BYX-005超声波清洗机，QTS-1A涂油机，全自动内径检测机等等。检测设备包括硬度仪，影像仪，材料分析仪，圆度仪，寿命试验机，粉尘实验机粗糙度轮廓仪，测长仪等等。

我司主要生产的是径向接触球轴承简称深沟球轴承，产品主要由内圈、外圈、滚动体、保持架加上油脂统称为轴承五大件，防尘盖和密封圈作为零配件根据轴承性能按需要装配组合。内圈通常与轴配合一起旋转，外圈通常与轴承座配合起支撑作用，滚动体排列在内外圈的沟道中对于轴承的承载负荷和使用性能起到重要作用，润滑脂对于轴承起到减振降噪、吸收摩擦热量、延长轴承寿命的作用，防尘盖（密封圈）用于防止异物进入轴承并且对内部油脂也起到防止渗漏的作用。不同轴承的结构、尺寸是不同的，这也直接影响到轴承的性能，所以轴承的选型很重要。轴承的功能取决于内外圈尺寸大小的公差与配合、滚动体形状、大小和数量、保持架材料和结构、密封圈唇形结构和公差尺寸的设计、防尘盖尺寸结构、润滑脂的选用。

需求详述：
现今我司最需要重视的是轴承的振动噪音、承载负荷能力和寿命周期的相关问题。轴承振动噪音主要对于现场生产需要改进的地方是超精沟道时时间和磨削量的设置、套圈掉落，这些对轴承圆度和波纹度都有较大影响，另外清洗机内部清洗液需要定期的更换，清洗液回流循环使用时单独在产线后方设置，不能多条产线汇流循环导致清洗液杂质多影响轴承噪音振动性能。承载负荷能力和寿命周期不仅对超精有严格的要求，对油脂的选用等方面都有严格的要求。
需求类别：

技术咨询，合作开发
35. 某高纤公司

需求背景：

我公司主要从事涤纶、锦纶的高精度筛网单丝和特种材料的民用家纺用途的纤维
1、公司采用熔融二步法加工工艺，主要设备中关键部件采用国际顶尖品牌，部分关键装备由自己设计，委托加工。
2、公司目前开发成功的有皮芯复合单丝和PE材质的纤维，1、PBT/PA6皮芯复合单丝是鞋材应用，利用皮芯不同的材质配比结构达到纤维即强又柔的特性，符合鞋面材料的应用特性；2、PE材质的凉感纤维主要是家纺应用，利用PE纤维的高结晶度和不吸水的特性，另加入无机助剂，提高导热性能，织物给人以舒适，爽滑的体感。以上两款新产品的终端市场主要在欧美国家。
需求详述：
1、目前应国外终端应用的需求，在2022年要把以上两款产品所使用的材料由石油提炼改为消费后再生应用原料，目前有再生GRS或PCR认证的PBT、PA6、HDPE等很难购买，我公司希望能够通过一定的途径拓展再生产品的供应链，以满足终端应用市场符合环保的需求。
2、对于以上有再生资质认证的原料的需求，公司保守估计年用量不会低于500吨，经费预算不低于1000万。
需求类别：

技术咨询
36. 某新材料公司

需求背景：
企业技术/产品现状

企业目前具备一定的异形环轧技术能力，装备有7000T快锻机和10m环轧机，现在由于外贸产品要求高，对产品尺寸精度要求高。

需求详述：
针对特种合金（高温合金、钛合金）等异形机匣部件，开展精密环轧技术研究，对成型过程的尺寸精度和组织性能进行控制，建立工艺数据库，产品的尺寸精度不低于外径的3‰。

对技术/产品成熟度要求和经费预算（小试/中试/样品样机/产业化）：

技术成熟度要求达到产业化阶段，经费预算50万元。
需求类别：

委托研究
37. 某科技公司

需求详述：
一、我公司主要生产销售钢结构重防腐涂料。

二、本次产学研合作的研究开发的要求：

1. 技术目标：开发一种适合于地下车库、隧道、房屋的钢架、酒店、大厦、机场、车站等可以替代有机涂料的环保型无机防霉涂料，替代目前有机涂料的新型水性无机防霉涂料，要求该新型无机材料具备防霉不燃；透气防潮；抑菌防霉；防静电保温等性能，属于绿色环保型材料。

2. 技术内容：①通过扫描电镜、粉末衍射仪、能谱的仪器研究新型多孔材料的微观形貌，分析产生无机防霉性能的内在原因。②通过正交试验，研究不同配方对无机防霉涂料的影响，研究确定新型无机防霉涂料的配方，并验证优化。③对开发的新型无机防霉涂料进行性能测试，获得技术参数，为系列产品开发提供依据和参考；

3. 技术方法和路线：寻找替代有机防霉涂料的新型环保型无机防霉涂料，通过正交试验，研究不同配方对无机防涂料的影响，得出相关经验数据，再对配方进行设计优化。

三、研究开发计划

1. (2019.11-2020.05)寻找适合于地下车库、隧道等潮湿环境可以替代有机涂料的水性隧道无机防霉涂料

2.（2020. 05-2021. 05) 研究新型无机防霉涂料配方。

3. (2021.05-2021.11)乙方提供开发的新型水性无机防霉涂料试样，试样由甲方进行性能测试，获得技术参数，为系列产品开发提供依据和参考。

4. 根据测试结果乙方和甲方及时签订技术转让合同。
需求类别：

人才合作，共建研发机构
38. 某泵业公司

需求背景：

puma水泵性能提升项目：

接到主机厂发动机冷却系统研发部通知要在现有的puma发动机上作机型升级。我司现匹配该款发动机的N350水泵无法满足升级后发动机的冷却性能要求，因此需要在原N350水泵的基础上进行设计研发来满足客户要求。

需求详述：
水泵性能由水泵转速5500rpm，流量200L/min，扬程24m提升至水泵转速4392rpm，流量239.8L/min，扬程24.9m。边界条件不能改变。

困难点：

改款水泵的性能已采用闭式叶轮，属于高性能高效率水泵，在不改动边界条件的基础上很达到性能提升。研发设计困难。
需求类别：

技术咨询
39. 某机械制造公司

需求详述：
1. 产品生产线各工序自动化程度提升；

2. 直埋蒸汽管道光纤检漏能力提升；

3. 智慧热网建模仿真：结合大数据分析技术，建立热网负荷预测模型；智慧热网云平台建设：采集监测管网的振动、温度数据，实时监测管网的运行。

需求类别：

技术咨询
40. 某电气公司

需求详述：

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.png]“ TR, WAREE | FEETE. RS Rt ABe
e
@ A/me Bs/Te Br/Te He/(A*mw *)e| Br/Bse | BriBse
& F| 800~ =>1.500 >1.35¢ <300 20.90- | =2.850
BEBIEE]| 8000 Vo Vo Vo Yo Yo

2 BRI R BB A SRR TUE, SRAER.

[image: image4.png]mE | BEWME: Vo| &ZH% Br/Bse EILE HFe
1.00 <1500 =55%0 20.50 22,20 2017 £
2.00 21500 =70% | 20.65 =2.5. 2020 £ 47
3.00 22000 =T4% | 20.75 =2.7. 2022 £ 47
4.00 23000 =T4% | 20.80¢ =2.8. 2022 F /e

如何降低非晶铁芯空载损耗，提升产品质量

现状：

1、生产设备

（1）热处理炉

850mm热处理炉                                       Φ1600mm热处理炉

（2） 卷绕设备：具有外径≤Φ800小型卷绕机2台（套），外径≤Φ1600mm非晶磁环卷绕机1台（套），正在自主研发精度更高的自动化卷绕机

（3）实验仪器：耐压检测仪器、磁场跟踪记录仪、匝数检测仪、绝缘电阻检测仪、软磁材料磁特性检测仪

（4）机加工：结构件所需的机加工设备 生产工艺保密

需求详述：

1、技术参数：层间击穿电压不低于150V；剩磁比大于0.65，且绝缘封装前后非晶磁环磁性能变化小于5%，静态矫顽力Hc＜4A/m

已经达到理想值：[image: image5.png]“ TR, WAREE | FEETE. RS Rt ABe
e
@ A/me Bs/Te Br/Te He/(A*mw *)e| Br/Bse | BriBse
& F| 800~ =>1.500 >1.35¢ <300 20.90- | =2.850
BEBIEE]| 8000 Vo Vo Vo Yo Yo

2 BRI R BB A SRR TUE, SRAER.

希望提高之处：

[image: image6.png]mE | BEWME: Vo| &ZH% Br/Bse EILE HFe
1.00 <1500 =55%0 20.50 22,20 2017 £
2.00 21500 =70% | 20.65 =2.5. 2020 £ 47
3.00 22000 =T4% | 20.75 =2.7. 2022 £ 47
4.00 23000 =T4% | 20.80¢ =2.8. 2022 F /e

需求类别：

技术咨询